
         COMUNE DI MONTAGUTO 
  Provincia di Avellino 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

NUMERO  13   DEL  13-03-2024 
 

COPIA 
 

 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2024/2026, DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
2024/2026 E DEI RELATIVI ELENCHI ANNUALI 2024. 
                   

 
 

L'ANNO  DUEMILAVENTIQUATTRO IL GIORNO  TREDICI DEL MESE DI MARZO ALLE ORE 12:08, 
nelle forme previste dalla deliberazione G.C. n. 21 del 08.04.2022, recante 
“Approvazione regolamento per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale 
in modalità telematica”, previo invito, si è riunita in videoconferenza la Giunta 
Comunale con la presenza dei Signori: 

 
 
ZECCHINO MARCELLO P SINDACO  
RAMUNDO VITO P VICESINDACO  
SCHIAVONE MARIA P ASSESSORE  
 

 
 

NE RISULTANO PRESENTI N.    3  e assenti n.    0. 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MANGANIELLO BARBARA.  
Tutti i partecipanti sono collegati telematicamente. Si dà atto che la piattaforma 
telematica, che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l’identificazione 
dei partecipanti da parte del Segretario, è la piattaforma Whatsapp. Si dà atto, altresì, 
che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri 
partecipanti e intervenire nella discussione. Accertato che tutti i partecipanti dichiarano 
espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni e che 
il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi 
del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 
Il Responsabile del servizio per quanto concerne la regolarità tecnica: 

• FAVOREVOLE: F.to Il Responsabile del servizio (Marcello Zecchino) 
Il Responsabile del servizio per quanto concerne la regolarità contabile: 

• FAVOREVOLE: F.to Il Responsabile del servizio (Dott.ssa Monica De Rienzo) 

 



  
 

Premesso che l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti pubblici) 
prevede che le Stazioni appaltanti adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di 
importo stimato pari o superiore ad € 150.000, ed il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi, di importo stimato pari o superiore ad € 140.000, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il 
bilancio e secondo le norme della programmazione economico-finanziaria ed i principi 
contabili degli Enti locali; 
 
Ricordato che i principi contabili applicativi, concernenti la programmazione di 
Bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., prevedono che il Documento Unico di 
Programmazione dell’Ente (D.U.P.) debba definire gli indirizzi generali in relazione, tra 
l’altro, alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in 
termini di spese per ciascuno degli anni dell’arco temporale di riferimento; 
 
Considerato che occorre provvedere all’adozione del programma triennale dei lavori 
pubblici 2024/2026 e del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024/2026, nonché dei relativi 
elenchi annuali 2024, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 ad oggetto “Elementi per la programmazione 
dei lavori e 
dei servizi. Schemi tipo” che ha definito: 
 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento 

delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione 

delle fonti 
di finanziamento; 
 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 
delle centrali 
di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le 
attività; 
 
Dato atto che sulla base dei modelli individuati dal predetto Allegato I.5 al D.Lgs. n. 
36/2023 sono state predisposte dal Responsabile della struttura competente cui è stata 
affidata la programmazione ai sensi delle disposizioni del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’ordinamento dell’ente: 
 
1. le schede del programma triennale delle opere pubbliche che individuano gli 

interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale 2024/2026, e l'elenco 
annuale dei lavori da realizzare nel 2024; 

 
2. le schede del programma triennale degli acquisti di beni e servizi che individuano gli 

interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale 2024/2026 e l’elenco 
annuale 2024; 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-03-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



  
 

Atteso che la compilazione delle schede inerenti la programmazione suddetta è stata 
effettuata tramite l’apposita applicazione nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti “Servizio Contratti Pubblici”; 
 
Ritenuto di adottare i suddetti schema di programma triennale dei lavori pubblici 
2024/2026 e programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026, in 
quanto gli interventi e acquisti inseriti sono considerati idonei a soddisfare il quadro dei 
bisogni e delle esigenze individuate oltre che compatibili con le risorse finanziarie che 
l’Amministrazione ritiene di poter rendere disponibili nel periodo individuato; 
 
Dato atto che l'art. 5, comma 5 del suddetto l’Allegato I.5 prevede, tra l’altro, che lo 
schema del programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici vengano adottati 
e successivamente approvati entro sessanta giorni dalla pubblicazione sul profilo del 
committente; 
 
Visto l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Rilevata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, espressi dal responsabile del 
servizio tecnico e dal responsabile del servizio finanziario; 
 
 
Con voti favorevoli unanimi, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritta e riportata: 
 
Di adottare il programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e l'elenco annuale 
dei lavori da realizzare nel 2024, come meglio individuati nelle allegate schede; 
 
Di adottare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 e l’elenco 
annuale 2024, come meglio individuati nelle allegate schede; 
 
Di dare atto che il Programma triennale dei lavori pubblici e il Programma triennale 
dei servizi e forniture costituiscono allegati al bilancio di previsione 2024/2026 e 
pertanto verranno sottoposti all'approvazione del Consiglio Comunale in sede di 
approvazione del documento programmatico; 
 
Di pubblicare gli allegati schemi del programma triennale dei lavori pubblici e 
programma triennale dei servizi e forniture nonché i relativi elenchi annuali 2024 
adottati all’Albo Pretorio online, sul sito web istituzionale del Comune  - Sezione 
Amministrazione Trasparente  e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici ai sensi 
dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-03-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



  
 

 
 
IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO.  
 
    IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO 
F.to ZECCHINO MARCELLO                F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 
 

==================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi a partire dal giorno 20-03-2024. 
 
MONTAGUTO, li  20-03-2024         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 
========================================================================== 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    
 
 

     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________ 
 

 La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4°    
     del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 
MONTAGUTO, li  20-03-2024         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 
 

=================================================================== 
Copia Conforme all’ originale      
 
Montaguto, lì  20-03-2024 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-03-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 


	IL SEGRETARIO COMUNALE

